Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

26 декабря 2017 года

г. Ипатово

№ 116
Об утверждении Положения о погребении и похоронном деле в Ипатовском городском округе Ставропольского края
В целях реализации положений Федеральных законов от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указа Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 г. № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о погребении и похоронном деле в Ипатовском городском округе Ставропольского края.
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по вопросам архитектуры, строительства, промышленности, энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и торговли.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа

Ставропольского края

И.В. Литвинов
Глава
Ипатовского городского округа
Ставропольского края

С.Б. Савченко

Утверждено

решением Думы

Ипатовского городского

округа Ставропольского края
от 26 декабря 2017 г. № 116
Положение
о погребении и похоронном деле в Ипатовском городском округе Ставропольского края
1. Общие положения

1. Настоящее Положение о погребении и похоронном деле в Ипатовском городском округе Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее – закон № 8-ФЗ), Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 г. № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», с целью регулирования отношений в сфере организации ритуальных услуг и определяет порядок предоставления гарантированного перечня услуг по погребению умерших граждан на безвозмездной основе или выплаты социального пособия на погребение в случае осуществления погребения за счет средств граждан.

2. Порядок, установленный данным Положением, распространяется на специализированные службы по вопросам похоронного дела, расположенные на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - специализированная служба).

2. Гарантированный перечень услуг по погребению

1. Гражданам Российской Федерации (супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу), взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

оформление документов, необходимых для погребения;
предоставление и доставка гроба (гроб, обитый снаружи хлопчатобумажной тканью, подушки, надмогильный крест);
перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
погребение (рытье могил и захоронение).

2. Услуги по погребению, указанные в пункте 1 раздела 2 настоящего Положения, оказываются специализированной службой.

3. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, должна производиться за счет средств граждан, взявших на себя обязанности по погребению.

4. Для погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, родственников либо законного представителя умершего, личность которых не установлена, невостребованных трупов гарантированный перечень услуг по погребению включает:

оформление документов, необходимых для погребения;

предоставление гроба;

доставка гроба к моргу, положение в гроб, облачение тела;

перевозку умершего на кладбище;

погребение (рытье могил и захоронение);

изготовление и установка металлической таблички.

5. Погребение военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, погибших при прохождении военной службы (военных сборов, службы) или умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания в мирное время, осуществляется в соответствии с законом №8-ФЗ, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3. Возмещение стоимости услуг по погребению

[image: image1.jpg]

1. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края по согласованию с Государственным учреждением Управления пенсионного фонда по Ипатовскому района Ставропольского края (далее - Пенсионному фонду), филиалом № 2 Государственного учреждения Ставропольского регионального отделения фонда социального страхования Российской Федерации, Региональной тарифной комиссией Ставропольского края и возмещается специализированной службе в десятидневный срок за счет средств:

пенсионного фонда Российской Федерации - на погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти;

федерального бюджета - на погребение умерших не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае, если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение соответствующей пенсии). Расчеты со специализированной службой по вопросам похоронного дела за погребение умерших не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости, осуществляются Пенсионным фондом Российской Федерации с последующим возмещением расходов Пенсионному фонду Российской Федерации за счет средств федерального бюджета в размерах, определяемых в соответствии с настоящим пунктом;

фонда социального страхования Российской Федерации - на погребение умерших граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и умерших несовершеннолетних членов семей граждан, подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти указанных членов семей;

бюджета Ставропольского края - в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности;
пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации  возмещают специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в размере, не превышающем 4000 рублей, с последующей индексацией исходя из прогнозируемого уровня инфляции, установленного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, в сроки, определяемые Правительством Российской Федерации.

2. Стоимость ритуальных услуг, согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, а также умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел, оказываемых специализированной службой на безвозмездной основе, определяется Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края по согласованию с Региональной тарифной комиссией Ставропольского края.
4. Социальное пособие на погребение

1. В случае если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им выплачивается социальное пособие на погребение в размере, равном стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, указанному в пункте 1 статьи 9 закона №8-ФЗ, но не превышающем 4000 рублей, с последующей индексацией исходя из прогнозируемого уровня инфляции, установленного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, в сроки, определяемые Правительством Российской Федерации.

2. Выплата социального пособия на погребение гражданам Ипатовского городского округа Ставропольского края, взявшим на себя обязанности по погребению производится в день обращения на основании справки о смерти:

пенсионным фондом - умершим пенсионерам;

организацией (иным работодателем), которая являлась страхователем по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством по отношению к умершему на день смерти либо по отношению к одному из родителей (иному законному представителю) или иному члену семьи умершего несовершеннолетнего на день смерти этого несовершеннолетнего

управлением труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - органом социальной защиты населения) - в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности;
филиалом № 2 Государственного учреждения Ставропольского регионального фонда социального страхования Российской Федерации, в котором был зарегистрирован в качестве страхователя умерший на день смерти либо зарегистрирован в качестве страхователя один из родителей (иной законный представитель) или иной член семьи умершего несовершеннолетнего на день смерти этого несовершеннолетнего.

3. Социальное пособие на погребение выплачивается, если обращение за ним последовало не позднее шести месяцев со дня смерти. Размер социального пособия на погребение определяется в соответствии с пунктом 1 раздела 4 настоящего Положения. Выплата социального пособия на погребение производится соответственно за счет средств Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, бюджета Ставропольского края.

5. Специализированные службы по вопросам похоронного дела

1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела создается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обязана гарантировать лицам, взявшим на себя обязанности по погребению умерших (погибших), предоставление комплекса услуг по погребению на безвозмездной основе в соответствии с гарантированным перечнем, установленным статьей 9 закона № 8-ФЗ и настоящим Положением.

3. Взаимодействие специализированной службы с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги, осуществляется на основании договора.

6. Порядок предоставления гарантий

1. Лица, взявшие на себя обязанности по погребению умерших граждан, имеют право при обращении в специализированную службу на безвозмездное предоставление установленного разделом 2 настоящего Положения гарантированного перечня услуг по погребению, а также предоставление услуг сверх перечня за дополнительную плату.

2. Для получения установленных гарантий необходимо представить в специализированную службу следующие документы:

а) на погребение умерших неработающих пенсионеров:

заявление об оказании услуг по погребению;

документ, удостоверяющий личность обратившегося (паспорт);

пенсионное удостоверение умершего;

справку о смерти;

трудовую книжка умершего;

б) на погребение умерших лиц, не подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являющихся пенсионерами, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности:

заявление об оказании услуг по погребению;

документ, удостоверяющий личность (паспорт);

справку о смерти либо справку, о рождении, подтверждающую факт государственной регистрации рождения мертвого ребенка установленной формы, выданную органом, уполномоченным на ее выдачу;

трудовую книжку умершего;
трудовые книжки обоих неработающих родителей для погребения несовершеннолетних детей;
справку о смерти;

в) на погребение умерших работавших граждан и умерших несовершеннолетних членов семей работающих граждан:

заявление об оказании услуг по погребению;

документ, удостоверяющий личность (паспорт);

письмо предприятия, заключившего договор со специализированной службой на предоставление гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе, с указанием фамилии, имени, отчества умершего работавшего гражданина;

письмо об обязательстве предприятия выплатить социальное пособие специализированной службе по вопросам похоронного дела, не заключивших договор с вышеуказанной службой.

3. В случае невозможности предоставления полного перечня документов, указанных в пункте 2 раздела 6 настоящего Положения, захоронение осуществляется за счет средств граждан и юридических лиц с выдачей специализированной службой справки на получение социального пособия на погребение.

7. Источники финансирования похоронного дела

1. Источниками финансирования похоронного дела являются средства, предусмотренные законом № 8-ФЗ, средства бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также иные источники в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Ответственность

1. Возникающие имущественные и другие споры между гражданами и специализированной службой по вопросам похоронного дела разрешаются в установленном законодательством порядке.

2. За нарушение настоящего Положения виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.
_______________